
Az előző lapszámban ismertettük a 
Magyary-terv 3.0-ban megfogalma-
zott társadalom- és településfejlesz-
tési, közigazgatásszervezési és helyi 
gazdaságfejlesztési programját. 
A jelenlegi újságban a Magya-
ry-terv 3.0 első három programjá-
ban megfogalmazott alprogramok 
főbb programelemeit ismertetjük, 
egyelőre dióhéjban. Ezek a prog-
ramok:

Mikoviny Sámuel vizek, zöld-
felületek és teremtésvédelem 
program

Fellner Jakab településfej-
lesztési program –
építészet és közlekedésfej-
lesztés

Bláthy Ottó energetikai, 
zöld átállási, klímavédelmi 
program

A következő lapszámokban újabb 
két-három kerül sorra, hasonló 
szemléletben.  Hamarosan közzé  
tesszük a részletes vitaanyagot is, 
amelyet március hónap folyamán 
számos szakmai rendezvényen vi-
tatunk majd meg. Természetesen 
számítunk a tataiak észrevételeire 
is, lehetőséget biztosítunk majd 
arra is, hogy megosszák velünk 
szeretett városunk jövőjét megha-
tározó gondolataikat.

Rendkívüli 
testületi ülés

A kommunizmus 
áldozataira 
emlékeztünk

Legkiválóbb 
sportolóinkat 
köszöntöttük
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Magyary-terv 3.0 vitairat 
 Az első három program dióhéjban

Új körforgalom és
belterületi kerékpárút épül

Turizmusban is az élmezőnyben
Tata a 12. helyre került a programturiz-
mus.hu internetes oldal TOP100 település-
listáján. A lista a programturizmus portál 
látogatói által generált nézettségi adatok 
alapján készült. Azok a települések kerül-
tek be a toplistába, amelyeknek a prog-
ramnaptárát a legtöbben nézték. 

Hamarosan megkezdődhet az új körforgalmi csomópont 
kiépítése az Oroszlányi út, Új út és Fényes fasor találko-
zásánál. A beruházás egy belterületi kerékpárút-fejlesz-
tési projekt része, melyről a Városházán rendeztek saj-
tótájékoztatót február 27-én.  A helyszínen Michl József 
polgármester és Fekete Gyula, a kivitelező FTK Építő 
Kft. ügyvezető igazgatója aláírták a kivitelezési szerző-
dést, ezt követi a munkaterület átadása, majd hamarosan 
indulhat az építkezés.



Tata Város Önkormányzat Képviselő-testületének a helyi környezet- 
és természetvédelmi alap létrehozásáról és az alappal való gazdálko-
dás szabályozásáról szóló rendelete alapján a Pénzügyi, Környezet-
védelmi és Városfejlesztési Bizottság pályázatot hirdet vissza nem 
térítendő környezetvédelmi támogatás elnyerésére. 
Idén három pályázatot hirdetett a bizottság:
Mindhárom pályázat célja a klímaváltozás okozta szélsőséges időjárá-
si viszonyok következményeinek enyhítése.
1. Lakossági esővízgyűjtő pályázat

Az elmúlt két évben nagy népszerűségnek örvendő lehe-
tőségre idén is lehet jelentkezni. Az önkormányzat által 
vásárolt 510 literes – esővíz felfogására alkalmas - víz-
gyűjtő tartályok kiosztására lehet pályázatot benyújtani, 
melynek feltétele, hogy a pályázó vállalja az ingatlana 

előtti közterület rendben tartását három évig. 
2. Intézményi esővízgyűjtő pályázat

Külön pályázati felhívás szól az intézmények számára 
szintén 510 literes esővízgyűjtők igénylésére.

3. Növénybeszerzés társasházak és lakásszövetkeze-
tek részére
Azon társasházak, vagy lakásszövetkezetek, amelyek az 
épületük előtti közterületet gondozzák, vagy a jövőben 
gondozni kívánják, évelő, várostűrő dísznövényekre tud-
nak pályázatot benyújtani. Az önkormányzat a nyertes 

társasház, vagy lakásszövetkezet részére 50.000 forint értékben biz-
tosít növényeket, melyeket a pályázónak kell elültetnie és gondoznia.

Pályázható a 
Környezetvédelmi Alap  
Három kategóriában lehet 
támogatást szerezni

Tata Város Önkormányzatának kéthetente megjelenő közéleti lapja
Megjelenik 9000 példányban. Kiadja: Tatai Városkapu Zrt. Felelős kiadó: Horváth Zoltán Zsolt vezérigazgató-helyettes  
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A szerkesztőség elérhetőségei:
tataivaroskapu.ujsag@gmail.com

2890 Tata, Agostyáni u. 1-3. 
Várjuk észrevételeiket, 

javaslatakat. 
Szerkesszünk együtt! 

Az újság megjelenését támogatta:

Rendkívüli ülést tartott Tata 
Város Önkormányzat Képvise-
lő-testülete február 21-én a Vá-
rosházán. A képviselők a Tatai 
Városkapu Közhasznú Zrt.-hez 
kapcsolódóan hoztak döntést 
vezérigazgatói jogviszony meg-
szüntetéséről, valamint a tisztség 
betöltéséről.
Michl József polgármester ezzel 
kapcsolatban elmondta: – Dr. 
Cseh Georginának, a cég vezér-
igazgatójának munkaviszonya 

február 21-vel megszűnt, ezért a 
képviselő-testület egyhangúlag 
szavazott az új vezérigazgató 
személyéről, a döntés értelmében 
február 22-től Pálházy Nándor 
vezeti a Tatai Városkapu Köz-
hasznú Zrt-t. Pálházy Nándort Ta-
tán sokan ismerik, hiszen az újra-
nyitástól kezdődően korábban az 
Esterházy-kastély első igazgatója 
volt. A városunkban kialakított 
kapcsolatainak, a turisztikai vo-
nalon megszerzett szakmai vég-

zettségének, cég és intézményve-
zetői tapasztalatainak egyaránt jó 
hasznát veszi majd a Városkapu 
Zrt élén. Michl József kiemelte: – 
Dr. Cseh Georginának köszönjük 
a munkáját, eddigi együttműkö-
dését.
A képviselők februári rendkívüli 
ülésükön még egy napirendi ülést 
tárgyaltak, zárt ülés keretében 
egyeztettek egy Tata Város Önkor-
mányzatát érintő hagyatékkal kap-
csolatos döntés meghozataláról.

A tatabányai kórház tájékozta-
tása szerint 2024. február 26-tól 
elindult az új Járóbeteg Irányítási 
Rendszer (JIR) a Szent Borbála 
Kórház tatai telephelyének szak-
rendelőiben.
A kórház közleményében felhívja 
a betegek figyelmét, hogy aki feb-
ruár 26-át követően a tatai kórház 
járóbeteg-szakellátására érkezik 
előzetes időpontfoglalás alapján, a 
kihelyezett sorszámkiadó automa-
tánál tud számot húzni. Az érin-
tőképernyős panelen (KIOSK) az 
„ELŐJEGYZÉSRE ÉRKEZTEM 

GOMBRA” kattintva, TAJ szám 
megadásával kapják meg sorszá-
mukat. Ezután a Betegfelvételi 
Irodán már nem kell bejelentkez-
ni, rögtön az érintett szakrendelő-
be mehetnek.
Az intézmény kéri a betegeket, 
hogy a várakozási idő és a váró-
termek zsúfoltságának elkerülése 
érdekében a járóbeteg szakrende-
lésekre a foglalt időpontok előtt 
15 perccel hamarabb érkezzenek.  
Akik előzetes időpont nélkül ér-
keznek, a Betegfelvételi Iroda 
munkatársainál tudnak időpontot 

egyeztetni személyesen, illetve 
telefonon 7 órától 15 óráig. A te-
lefonszámok változatlanok: +34 
586 724; +34 586 725.
Az időpont foglaláshoz továbbra 
is szükséges a TAJ szám, a szemé-
lyes adatok megadása, beutaló kö-
teles szakrendeléseknél a beutaló 
megléte. Sürgős esetek kivételé-
vel a szakrendelésekre előjegyzés 
szükséges.
Az új időpontfoglaló és behívó 
rendszer célja, hogy a betegek 
gördülékenyebben jussanak szak-
vizsgálati időpontokhoz, és ke-
vesebbet kelljen várakozniuk a 
rendelőkben. Az új Járóbeteg Irá-
nyítási Rendszer (JIR) az Orszá-
gos Kórházi Főigazgatóság koor-
dinálásával kerül 2024 folyamán, 
több lépcsős rendszerben beveze-
tésre a Szent Borbála Kórház va-
lamennyi szakrendelésén – olvas-
ható a vármegyeszékhelyi kórház 
tájékoztatójában. 

Elindult az új Járóbeteg Irányítási Rendszer 
a tatai szakrendelőben

Új vezető a Városkapu Zrt. élén
Rendkívüli ülést tartott a képviselő-testület

Hamarosan megkezdődhet az új 
körforgalmi csomópont kiépítése 
az Oroszlányi út, Új út és Fényes 
fasor találkozásánál. A beruházás 
egy belterületi kerékpárút-fej-
lesztési projekt része, melyről a 
Városházán rendeztek sajtótájé-
koztatót február 27-én.  A hely-
színen Michl József polgármes-
ter és Fekete Gyula, a kivitelező 
FTK Építő Kft. ügyvezető igaz-
gatója aláírták a kivitelezési szer-
ződést, ezt követi a munkaterület 
átadása, majd hamarosan indul-
hat az építkezés.
Tata Város Önkormányzata bel-

területi kerékpárút fejlesztésre 
nyert pályázati forrást a TOP 
Plusz programban. A projekt 
nyomán megvalósul a már meg-
épült bicikliút-szakaszok Tatán 
belüli összekötése első ütemben, 
és új kerékpárút szakaszok is 
épülnek. Ezáltal biztonságosabbá 
válik a városon belüli kerékpáros 
közlekedés, és bővül a helyi ke-
rékpárút hálózat is.
A sajtótájékoztatón Michl József 
polgármester kiemelte: – Jó hír a 
tataiaknak, hogy a projekt egyik 
fontos momentumaként nemso-
kára megkezdődik egy körfor-

galmi csomópont kiépítése az 
Oroszlányi út – Új út – Fényes fa-
sor találkozásánál, valamint 1985 
méter hosszan új bicikliút is ké-
szül, mely az Öreg-tó partját ösz-
szeköti a Fényes Forrásvidékkel.
A beruházásról hamarosan egy 
projektnyitó eseményen tartanak 
részletes tájékoztatást. A kivitele-
zés a forgalmi rend változásával 
jár, amely egyes buszjáratokat is 
érinteni fog. A közlekedési rend 
változásairól és a kivitelezés fá-
zisairól az önkormányzat folya-
matosan tájékoztatást nyújt a kö-
vetkező időszakban.

„Több mint zöld!”
Február 15-én Tata volt a második állomása a Fenntartható Városok 
„Több, mint zöld!” elnevezésű országos programsorozatának. Az 
egész napos konferencia témáját a települési vízgazdálkodás adta, ez-
zel kapcsolatban beszélgetések, előadások során egyeztettek az ese-
mény résztvevői az Új Kajakház Ökoturisztikai Központban. Olyan 
kérdések kerülnek fókuszba, mint, hogy melyek a települési vízgaz-
dálkodás legégetőbb kérdései, mi jellemzi a hazai víziközmű-ágazatot 
és hogy miért van szükség a települési vízgazdálkodás integrált meg-
közelítésére? Emellett dr. Petri Bernadett miniszteri biztos és munka-
társai a Magyar Fejlesztésösztönző Iroda által kínált lehetőségekről 
tájékoztatta a közönséget.  Az egynapos tatai konferencia keretében 
szakmai kerekasztal-beszélgetés és interaktív workshop várta az ér-
deklődőket. A tanácskozás előadásai megtekinthetők Tata Város és a 
Fenntartható Városok közösségi oldalán.

Hamarosan megkezdődhet a városi kerékpárút hálózat
fejlesztése, és az új körforgalmi csomópont kiépítése
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Városunkban jelenleg 47 spor-
tegyesület működik, melyekben 
49 különböző sportágat űznek. 
2023-ban 20 tatai világbajnoki 
és 25 tatai európa bajnoki cím-
nek örülhettünk, s az elmúlt év 
legjobb helyi eredményeit idén 
is egy kiadványban összegezte 
a város. A díjátadó ünnepsé-
gen Szabó László, a Magyar 

Paralimpiai Bizottság elnöke a 
„Sportosan-2024” című füzettel 
kapcsolatban úgy fogalmazott: 
– Ahhoz, hogy ez a sok ered-
mény megszülethessen, komoly 
emberi, szülői, edzői, sport és 
városvezetői teljesítmények 
szükségesek. A sport pedig va-
lójában egy szellemi teljesít-
mény, s bár leginkább a fizikai 
oldalát látjuk, igazából ennek 
hátterében szellemi munka 
áll, az olyan kérdésekkel való 
megküzdés, mint hogy hogyan 
tudok közösségben dolgozni, 
hogyan tudom elviselni a vere-
séget, hogyan győzöm le a saját 
korlátaimat, hogyan tudok el-

jutni a fizikai teljesítőképessé-
gem csúcsára és hogyan tudom 
mindezt a fejemben összerak-
ni?  Szabó László a hazai pa-
rasport történetének kapcsán a 
sportcsarnokban hangsúlyozta: 
– Mára eljutottunk oda, hogy az 
Országgyűlés 2017-ben meg-
hozott döntése alapján minden 
évben február 22-én ünnepel-

jük a Magyar 
Parasport Nap-
ját. A fogyaté-
kos sportolók a 
hazai sportélet 
büszkesége i , 
és teljes értékű 
tagjai a sporto-
lók világának, 
az irántuk érzett 
megbecsü lés 
pedig itt, ezen 
a tatai ün-
nepségen 
is érez-
hető.
A rendez-
vényen két 

külön oklevelet adtak át:
-a Footour Futó, Kerékpáros és 
Triatlon Sportegyesület részére, 
a város sportéletében, a sport-
rendezvények szervezésében, 
különösen az Old Lake Man 
Triatlonverseny meghonosítá-
sáért tett erőfeszítés elismerése-
ként, és
-a Tatai AC férfi felnőtt labdarú-
gó csapatának, a kétszeres Me-
gyei Szuperkupa győzelemért.
Szívből gratulálunk minden 
díjazottnak, az idei esztendőre 
is emlékezetes versenyeket, jó 
egészséget és sok sikert kívá-
nunk nekik. A város sportdí-
jasainak névsorát megtalálják 
lapunkban.
A február 20-i eseményen köz-
reműködött Jenei Márta, vala-
mint Bán Lili Elza és Vámosi 
Patrik a Peron Music Könny-
űzenei Tehetséggondozó és 
Képző Központ növendékei, 

illetve Füstös 
Bence, Lá-
zin Simon, 
Major Keve, 
M a s z l a v é r 
Bálint, Nagy 
Kornél, Sza-

kály Ádám és 
Virágh Nán-

dor, a TSE 
Akrobas-
ket mű-
sorával.

Gratulálunk Tata legeredményesebb sportolóinak!

„Az előző öt évben összesen 1591-en kaptak 
sportdíjat, emellett 11 tatai sportoló részesült az 
Esterházy Miksa Viator Sportösztöndíjban. Az el-
múlt években sok mindent tudtunk közösen tenni 
Tata sportjáért, ezért köszönet jár a versenyzőkön 
kívül minden edzőnek, pedagógusnak és szakem-
bernek, de leginkább a szülőknek, akik sokszor 
segítik át a holtponton a fiatal sportolókat, és sta-
bil hátteret biztosítanak nekik a mindennapok 
során. A városvezető kiemelte: – Számos, az ön-
kormányzat által rendezett sportesemény örvend 
nagy népszerűségnek, például a tavaszi és őszi 
tófutások, melyeket már 90 alkalommal szervez-
tek meg. Emellett megérte a 40. évét a szilveszteri 
futás valamint a Minimaraton is, utóbbi időköz-
ben félmaratoni távval bővült. Ezeken a meg-
mérettetéseken a mögöttünk álló esztendőkben 
évente 2000 fölötti volt a nevezések száma. A helyi 
sportéletet éves szinten mára már több, mint 30 
nagy esemény színesíti, többek között az Old Lake 
Man Rövidtávú Triatlon Országos Bajnokság és 
Középtávú Amatőr Magyar Kupa, a Tradicionális 
Íjász Verseny, a Tatai Regatta, a Nagy Sportágvá-
lasztó, a Mikoviny Sámuel Által-ér Túra, vagy a 
Strandröplabda OB fordulói.”

T a t a 
V á r o s 
Önkor-
m á n y -
z a t a 

február 20-án rendezte hagyo-
mányos sportdíj átadó ünnep-
ségét a Güntner Aréna Városi 
Sportcsarnokban, ahol 371 ér-
met vehettek át a 2023-as esz-
tendő legsikeresebb sportolói, 
edzői, testnevelői és az egyesü-
letek vezetői.

Az eseményen a világversenye-
ken és magyar bajnokságokon 
1.-3. helyezést elért sportolók és 
szakemberek kapták meg Tata 
Város Sport Különdíját. Az elis-
meréssel járó emlékérem hátol-
dalán idén az újjáépült Jenő-ma-
lom épülete látható. A 371 érem 
27 sportág képviselőjének mun-
káját ismeri el, 29 egyesületből.
Az ünnepséget Michl József 
nyitotta meg. Tata polgármeste-
re elmondta: 

Év Sportolója 2023 szavazás 
három tatai jelölttel
Március 3-ig lehet szavazni a Kemma.hu Év Sportolója 2023 elnevezésű voksolásán. A jelöl-
tek között van három kiváló tatai sportolói is. Női egyéni kategóriában Kun Anna, párbajtőrö-
ző, férfi egyéniben Hidvégi Hunor, kajakos és a férfi csapatok között a Szendi János-Bácsi 
Bernát szervátültetett asztaliteniszező páros.  A szavazás március 3-án délelőtt 10 óráig tart. 
Egy jelöltre egy napon egy e-mail címről csak egy szavazatot adhatnak le, de több jelöltre is 
szavazhatnak. A szavazási oldalon a szavazatszámok nem lesznek láthatók. Szavazni az htt-
ps://evsportoloja.kemma.hu/ internetes oldalon lehet.
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Az I. Mikoviny Sámuel program 
4 alprogramjában több, mint 70 
programelem felöleli mindazokat a 
közép- és hosszútávú feladatokat, 
amelyek a tatai természeti környezet 
megóvását és ökológiai szempontú 
fejlesztését biztosítják. 
I.1. Tata, az „Élő vizek városa” 
alprogram – a felszíni és mélységi 
vizek védelme
- az Öreg-tó és környezete vízvédel-
mi, fejlesztési programelemei
* Rekonstrukciós munkák folytatása, 
a tó partján szabadstrand megújítá-
sa külső vállalkozó bevonásával; az 
Öreg-tó Tófarok DK-i oldalán újabb 
vizes élőhely létrehozása 
* Az előzőhöz kapcsolódik az Ál-
tal-ér medertisztításának és az Öreg-
tó alvízi mederszakasz rekonstruk-
ciójának folytatása, az Által-ér egy 
szakaszán vízitúra útvonal
- Fényes-forrásvidék és tágabb kör-
nyezete vízvédelmi, fejlesztési prog-
ramelemei
* Tatán a Fényes-forrásvidék környe-
zet- és tájvédelmi szempontú, prio-
ritású fejlesztése és rehabilitációja. 
A cél egy természetközeli, komplex, 
rekreációra, sportra, fürdőzésre és 
gyógyításra egyaránt alkalmas hely 
kialakítása, az egész éves kihasznál-
hatóság elérésével. 
* A Réti-halastavak rekonstrukciójá-
nak folytatása részben halászati, rész-
ben vizes élőhelyként való és oktatá-
si-turisztikai célú hasznosításra.
- a Cseke-tó és környezete vízvédel-

mi, fejlesztési programelemei
* Ezzel kapcsolatos feladataink: a 
Cseke-tó kotrása, a tó gátjának fel-
újítása, az angolkerti források vízho-
zamának monitorozása, környezetük 
védelme; a Baji vízfolyás karbantar-
tása, medertisztítás; üzemeltetési terv 
készítése a Malom-árokban víztükör 
biztosítására; a Malom-árok megújí-
tás további üteme
- átfogó vízvédelmi, fejlesztési prog-
ramelemek
*A város történeti vízrendszerének 
régészeti feltárása, bemutatása (pl. 
Tata – Brigetio közötti római kori 
vízvezeték). 
* A tatai karsztvízrendszer (források 
és kutak) minőségi és mennyiségi 
kontrollja, monitoring rendszer fenn-
tartása * A tatai vízrendszer egyes 
elemeinek, elsősorban a patakmed-
reknek a megtisztítása, mesterséges  
medrű vízfolyások korábbi termé-
szetközeli állapotának visszaállítása
* A csapadékvíz-hasznosítás terén 
paradigmaváltásra van szükség, az 
elvezetés helyett a vízmegtartás és a 
hasznosítás játssza a főszerepet. En-
nek részei: a csapadékvíz gyűjtése 
tárolókba, közcélú hasznosítása. 
I.2. Tatai madár- és állatvédelem 
alprogram – Ramsari Város, vizes 
élőhelyek védelme
* Ramsari Központ létesítése, az 
Öreg-tó partján, Ramsari Városok 
világtalálkozójának a megszervezése 
2025-ben 
* További madár- és állatmegfigye-

lő helyek létesítése a városban; Fe-
rencmajori Madárvárta programjai-
nak támogatása
I.3. Tatai teremtésvédelem alprog-
ram – természet-, táj- és környezet-
védelem
A teremtésvédelem kifejezés utal 
Ferenc pápa Laudato si (Áldott légy 
– a közös otthon gondozása) encikli-
kájára, ráirányítja a figyelmet a kör-
nyezetünkkel való helyes és etikus 
bánásmódra. A pápai megnyilatkozás 
a tágan értelmezett környezetvédel-
met összeköti szociális témákkal és a 
társadalmi igazságosság kérdéseivel. 
 - a Világörökség Váromá-
nyosi cím elérése
* A cím eléréshez szükséges előké-
szítő anyagok (tanulmányok, cselek-
vési tervek) készítése, partnerség
 - természet- és tájvédelem, 
állatvédelem 
* Az Agostyáni Ökofalu integrálása 
az Ökotáj Programba; az ELTE-vel 
együtt a Geológus kert megújítása. 
* Az üde láprétek rehabilitációs prog-
ram megtervezése; a nagy aggófű ter-
mőhelyeinek átfogó rekonstrukciója; 
egyedi tájértékek kataszterezése.
* Állatvédelemben civil szerveze-
tekkel való együttműködés, a fele-
lős állattartás és a konfliktusmentes 
együttélés biztosításának erősítése; 
korszerű kutyafuttatók építése 
 - környezetvédelem:
* A közterület-felügyelők közterü-
leti jelenlétének erősítése; mezőőri 
szolgálat felállítása a helyi gazdákkal 

való együttműködésben.
* Az avar és kerti hulladék égeté-
séről szóló szabályok betartatása, a 
nem megfelelő tüzelőanyagot (pl. 
műanyagot, gumit, veszélyes hul-
ladékot) használók kiszűrése; a 
parlagfűvel, egyéb allergén, illetve 
özöngyomokkal fertőzött területek 
rendszeres kaszálása. 
* Az M1-es autópálya remeteség-
pusztai szakaszához tervezett zajvé-
dő fal megépítésének szorgalmazása.
I.4. Tatai zöld táj alprogram – par-
kok és erdők megőrzése, fejlesztése
* Az Angolkert rekonstrukció IV-V. 
üteme – az épített részletek megújítá-
sa, a Cseke-tavat övező erdő és zöld-
felületek megújítása; az Angolkert 
kezelési tervének elkészítése 
* A városi zöldfelület 77 m2/fő mér-
tékéről 2030-ra a 80 m2/fő elérése;  
a Tatai zöld táj program részeként a 
város belső területén a területi és há-
lózati elemekből álló zöld ökológiai 
hálózat kiteljesítése, digitalizált „Vá-
rosi fakataszter” készítése; a fakivá-
gások szigorúbb szabályozása; a tatai 
zöldfelületek átfogó rekonstrukciós 
tervének elkészítése, kezelési terv 
(fenntartási és üzemeltetési szem-
pontokkal); a városi faállomány fia-
talítása, megújítása, a faültetés mér-
tékének jelentős növelés
* Ökológiai „zöld folyosó” ki-
alakítása, kiemelten az Által-ér, 
Malom-árok, Csever-árok, Miko-
viny-árok mentén; Fényes fasorban a 
védett vadgesztenyefa fasor megóvá-

sa, pótlása. 
* Az Esterházy-kastély belső tör-
téneti kertjének megújítása; az Es-
terházy-kastély előtti tájképi park 
rekonstrukciója; az Öreg-tó partja 
zöldfelületeinek természet- és kör-
nyezetvédelmi szempontú megújí-
tása, karbantartása; a Tóparti sétány 
zöldfelületi megújítása
* A Kálvária-domb és környezete 
természetvédelmi terület egységes 
kezelési tervének elkészítése
* Az Ady Endre utca, Tóváros főut-
cája egységes zöldfelületi koncep-
ciójának megtervezése; a Kodály 
tér zöldfelületi és mikroarchitektúra 
megújítása 
* Az egyes városrészek zöldfelületei-
nek fejlesztése 
* Fasorok és zöldsávok létesítése az 
ipari parkok útjai és határai mentén, 
a különböző területfelhasználású te-
rületek között a cégekkel együttmű-
ködésben.   
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II. FELLNER JAKAB TELEPÜLÉSFEJLESZTÉSI PROGRAM – ÉPÍTÉSZET ÉS 
KÖZLEKEDÉSFEJLESZTÉS
A II. Fellner Jakab Programot két 
részre bontottuk: az Építészeti és 
Közlekedésfejlesztési programra, 
összesen 13 alprogramban, több, 
mint 150 programelemmel. Ezek 
között számos komplex, együtt ter-
vezendő és összefüggéseiben meg-
valósítandó program szerepel.
ÉPÍTÉSZETI PROGRAM
II.1. Tata Szíve alprogram – Tata 
és Tóváros közötti terület, a tatai 
vár és előtere fejlesztése
 - a Tata Szíve alprogram 
programelemei
* A Tata Szíve tervpályázat alapján 
megújul a Művelődési Ház, a volt 
szakrendelő, a várkanyar, a várig ter-
jedő közterület, mely a tatai nagyren-
dezvények helyszínéül is szolgálhat, 
enyhítve az Öreg-tó partjának túlzott 
környezeti terhelését
 - a tatai vár és várárok re-
konstrukció programelemei
* A tatai vár ingatlanegyüttes tulaj-
donosi egységesítése; koncepció 
készítése a vár és környezete meg-
újítására a Kuny Domokos Múze-
ummal karöltve; a tatai vár komplex 
– építészeti, tájépítészeti és tartalmi 
rekonstrukciója – (várként történő 
kulturális és turisztikai hasznosítás) 
II.2. Az épített örökség védelme 
alprogram – műemlékvédelem, 
helyi értékvédelem
* Az Esterházy-kastély rekonstrukci-
ójának további ütemei; a volt fedeles 
lovarda és a lóistálló rehabilitációja
* A Szent Kereszt Plébániatemplom 
előtti terület felújítása
* Az Angolkert rekonstrukció része-
ként a műromok, Török mecset, an-
golkerti kapuk, griffek, mikroarchi-
tektúra elemeinek rekonstrukciója. 
* A tulajdonosokkal együttműködve 
a városban lévő, még rehabilitáció 

előtt álló malmok megújítása (pl. 
Miklós-malom, Cifra-malom, Wé-
ber-malom)
* A Kálvária-kápolna belső felújítá-
sa, az ipari környezet megszünteté-
se; a Kőfaragó Ház rekonstrukció II. 
üteme 
* Piarista Rendház rekonstrukciójá-
nak folytatása (kiemelten a tető fel-
újítása)
II.3. A tatai városarculat fejleszté-
se alprogram
* Településképi Arculati Kézikönyv 
alkalmazásának elterjesztése szak-
mai és civil körökben, a Településké-
pi Rendelet előírásainak betartatása; 
a műemléki és tájépítészeti szem-
pontok teljes körű figyelembevétele 
a fejlesztések során; a kiemelt mű-
emléki területeken a zavaró légveze-
tékek föld alá helyezése  
* Az üzletek esetében – különösen a 
műemléki jelentőségű területen – az 
arculat (felirat, kirakat, cégér, rek-
lámfelületek) javítása érdekében a 
helyi védelem, ellenőrzés megerősí-
tése
II.4. Intézményfejlesztési alprog-
ram – bölcsődék, óvodák, általános 
és középiskolák, felsőfokú oktatási 
és egyéb intézmények fejlesztései
* Új óvoda építése Kertvárosban; 
gondozási egység, kapcsolódó he-
lyiségek felújítása a Csillagsziget 
Bölcsődében; csoportszobák bővíté-
se a Tatai Kertvárosi Óvoda Fürdő 
utcai Néphagyományőrző Tagintéz-
ményében; csoportszobák bővítése a 
Geszti Óvodában; ahol még nincsen, 
tornaszoba kialakítása az óvodák-
ban; szükség szerint fejlesztőszobák 
kialakítása az óvodákban; a balaton-
szepezdi gyermektábor külső-belső 
és tartalmi fejlesztése, külső vállal-
kozó bevonásával; az Új Úti Diákott-

hon fejlesztésének támogatása
* A tatai volt Piarista Rendház felújí-
tás folytatása (oktatási, kutatási cé-
lokra); a volt zsinagóga kiállítóhely 
felújítása
II.5. Lakóterületi alprogram – ott-
honteremtés új alapokon 
* Átfogó, hosszútávú otthonteremté-
si program kidolgozása; fiatalok első 
lakáshoz jutásának támogatása; idő-
sek lakhatásának elősegítése Idősek 
Otthona, Nyugdíjas Ház fejlesztéssel
* A lakhatási mobilitás támogatása 
a belső városrészekben a szociális 
városrehabilitáció eszközeivel; laká-
sépítési területek előkészítése ökoló-
giai és közösségszervezési szempon-
tok alapján 
* A Kakas utca - Naszályi út közöt-
ti fejlesztési terület telekalakítási 
tervének elkészítése; Újhegyen a 
bölcsőde környezetében lakóterületi 
fejlesztés; Komáromi út 2-4. sz. in-
gatlan rehabilitációja – orvosi ren-
delő és lakásépítés, együttműködve 
a tulajdonostársakkal; Kocsi út 8. 
(volt Tornyos Presszó ingatlana) és a 
szomszédos Kálvária út 4. sz. ingat-
lan rehabilitációja, lakásfelújítása; a 
Magyar Honvédséggel otthonterem-
tési megállapodás kötése
II.6. Agostyán Kertváros, Nagy-
kert és Újhegy fejlesztése alprog-
ram –         alközpontok kialakítása
* A Tatai Rend-ház Nonprofit Kft 
által kidolgozott Augustin Hof 
program megvalósítása a tatai Né-
met Nemzetiségi Önkormányzattal 
együttműködve  
* Kertvárosban alközpont létreho-
zása a zöldfelület megőrzésével, fej-
lesztésével 
* Fáklya utca és környezetének 
fejlesztése, a régi büfésor cseréje, 
mosdóblokk kialakítása; Nagykert 

városrészben játszó-sportolási funk-
ciójú közösségi tér, az alközponti 
szolgáltatások; az Újhegyben intéz-
ményi és zöldfelületi fejlesztéssel 
alközpont továbbfejlesztése
II.7. A lakótelepek rekonstrukció-
ja, rehabilitációja, revitalizációja 
alprogram
* Társadalmi-gazdasági konzultáció 
a lakótelepeken; lakótelepi épületek 
teljes körű felújításának segítése; a 
lakótelepekből lakóparkok alakítása, 
közösségi működtetés, fenntartás; 
közösségi terek létrehozásának segí-
tése a lakóközösségekkel együtt
* A lakótelepi közterületek, zöld-
felületek rehabilitációja, minőségi 
megújítása; játszóterek folyamatos 
fenntartása és fejlesztése a lakótele-
peken; lakótelepi közösségi kertek 
létesítése  
* Társasházak energetikai fejlesz-
tésének elősegítése; értéknövelő 
felújítások, fejlesztések elvégzése; 
extenzív és intenzív zöldtetők léte-
sítésének propagálása kiadvánnyal 
(épülethűtés, csapadékvíz csillapított 
elvezetése); zöldfalak, zöldhomlok-
zatok kialakításának propagálása ki-
advánnyal (épülethűtés)
KÖZLEKEDÉSI PROGRAM
II.8. Átfogó közlekedési, vasútfej-
lesztési alprogram –         főutak, 
vasútvonal, megállók, közösségi 
közlekedés fejlesztése, összehango-
lása
 - vasútfejlesztéssel kapcso-
latos programelemek
* Az 1. sz. vasúti fővonal nyomvo-
nal-korrekciója; az Agostyán és Baj 
felé vezető utakon különszintű vasúti 
kereszteződés kialakítása; intermo-
dális, eszközváltó csomópont a tatai 
vasútállomáson – az autóbuszállo-
más áthelyezésével, taxiállomás, 

P+R, B+R parkolók, kerékpártáro-
lók, az eszközváltást segítő intéz-
mények, autómegosztó parkolók 
létesítése; körforgalom a Bacsó Béla 
utca és a Gesztenye fasor kereszte-
ződésében 
 - az 1. számú főútvonallal 
kapcsolatos programelemek
* Az 1-es számú főútvonal Tatabá-
nyát délről, Tatát nyugatról megke-
rülő kiváltása; az Ady Endre utca (az 
1-es számú főútvonal városi átkelő 
szakasza) teljes körű rehabilitációja, 
ezzel Tóváros főutcájának kialakí-
tása; a Baji út és az Ady Endre utca 
(1-es számú főút városi átkelő szaka-
sza) csomópontjának korszerűsítése 
(körforgalom kialakítása)
- közösségi közlekedéssel kapcsola-
tos programelemek
* Kistérségi közlekedési koncepció 
kidolgozása, folyamatos forgalom-
számlálás, felmérés a közösségi köz-
lekedés hatékonyabbá tétele érdeké-
ben 
* A közösségi közlekedés racio-
nalizálása, fenntartható közösségi 
közlekedés fejlesztése, elektromos 
autóbuszok forgalomba állítása; 
utastájékoztatási rendszer fejleszté-
se; a taxis forgalom bevonása a kö-
zösségi közlekedésbe
II.9. Tatai utak és terek fejlesztése 
alprogram 
* Digitális Útkataszter létrehozása; 
átfogó rendszerterv utcáink, tereink 
kialakítására, rehabilitálására; forga-
lomtechnikai kiskorrekciók jegyzé-
kének összeállítása, fokozatos meg-
valósítása   
* A városba bevezető utcák felújítása 
(pl. Honvéd utca, Kocsi út, Naszályi 
út, Kakas utca, Vértesszőlősi út, Ko-
máromi utca); tóvárosi utcák felújí-
tása
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* Tatai terek felújítása (pl. Hősök 
tere; az Eszperantó tér; az Erzsébet 
királyné tér; Mindszenty tér; Kodály 
tér felújítása zöldfelületi rekonstruk-
cióval stb.); a Szent Kereszt Plébáni-
atemplom előtti tér felújítása 
* Szomódi, Agostyáni, Baji út össze-
kötése Újhegyen á
* A Fényes fasor megújítása és széle-
sítése a kettős védett gesztenyefasor 
figyelembevételével, a minta-lakóte-
rületi fejlesztéssel összhangban 
* Tata-Ipari park úthálózati és infra-
struktúra fejlesztések
II.10. A megérkezés helyei, temati-
kus útvonalak alprogram – a városi 
 tájékoztatás rendszerének formálása 
a közlekedéshez kapcsolva
* További ismertető táblák és térké-
pek kihelyezése és céljelölő táblák 
aktualizálása. 
* Turisztikai Desztináció Menedzs-
ment (TDM) turisztikai információs 
rendszer monitoringja és frissítése, 
megújítása
II.11. A városközpont tehermen-
tesítése alprogram – a Május 1. út 
rehabilitációja, Új út   

fejlesztése, a fő közlekedési utak és 
csomópontjaik
* Május 1. út - Nagykert utca cso-
mópont kezelése; a Május 1. út még 
meglévő „foghíjainak” rendezése, 
beépítése; a Kőkúti iskola előtti köz-
terület fejlesztés a Május 1. útig. 
* Autóbusz-állomás áthelyezése a 
Tata vasútállomás leendő közleke-
dési csomópontjába; a felszabaduló 
terület integrálása Tata Szíve fejlesz-
tési programba 
* Környei utca-Táncsics Mihály ut-
ca-Kocsi út-Dadi út csomópontjának 
kezelése (körforgalom); Új út-Orosz-
lányi út -Fényes fasor csomópontjá-
nak kezelése (körforgalom) – építés 
alatt; Bezerédi utca-Mikoviny ut-
ca-Bajcsy Zsilinszky út csomópont-
jának rendezése (körforgalom)
II.12. Gyalogos közlekedés, parko-
lás, forgalomcsillapítás, akadály-
mentesítés alprogram 
* Tata Gyalogosbarát Város Koncep-
ció, Akcióterv kidolgozása 
* Digitális Járdakataszter létesítése; 
városi járdaépítési, -felújítási pá-
lyázat kidolgozása, végrehajtása a 

szakmai pontozási rendszer szerinti 
felújítási sorrend szerint
* A gyalogátkelők ellátása jelzőlám-
pákkal, további ún. „okos, intelli-
gens zebrák” létesítése; a gyalogos 
átjárók hangjelzéssel való ellátása 
és a járdával azonos szintre emelése; 
gyalogos hálózatok, sétányok felújí-
tása, fejlesztése, komfortosabbá téte-
le; Miénk a tér! közterületfejlesztési 
pályázat kiírása a tataiak bevonása 
érdekében
* Forgalomkorlátozott, forgalomtól 
elzárt zónák kialakítása a történelmi 
városmagban, ill. egyes turisztika-
ilag kiemelt területeken; forgalom-
csillapított zónák kialakítása a kert-
városi városrészekben
* A Hattyúliget utca vegyes forgalmi 
úttá alakítása, az Angolkert pálmahá-
zi bejárójának tehermentesítése
* A parkolási rendszer részletes vizs-
gálata, szükség szerinti fejlesztése; 
P+R, B+R parkolók kialakítása a vá-
rosi és városközponti érkezési pon-
tokon, a főbb közösségi közlekedési 
megállók környezetében; zöld par-
kolók építése 

* A Szent Kereszt Plébániatemplom 
mögötti parkoló rendezése, esőkert-
tel, parkosítással; parkoló, parko-
lóház létesítése a Dobroszláv utcai 
fűtőmű helyén; új parkolóhelyek 
kialakítása a városi sportcsarnok 
környékén; anya- és bababarát par-
kolóhelyek kialakítása a nagy forgal-
mú üzletek, intézmények közvetlen 
közelében 
* Akadálymentesítési program ki-
dolgozása
II.13. A kerékpáros és egyéb közle-
kedési eszközök fejlesztése alprog-
ram
* A Nemzetközi kerékpárút (EURO-
VELO) városi átkelési szakaszainak 
építése; belterületi kerékpárút építé-
se I. ütem; kerékpártárolók kialakítá-
sa közintézmények mellett   
* Energiahatékony és környezetkí-
mélő közlekedési eszközfejlesztés 
ösztönzése, elektromos és hibrid au-
tók alkalmazásának támogatása (töl-
tőpontok kialakítása)
* Mikromobilitási eszközök alkal-
mazásának szabályozása, támoga-
tása (pl. roller, elektromos roller, 

segway) kölcsönző rendszer bank-
kártyás fizetős rendszerrel, további 
fejlesztése (vasútállomásokon, frek-
ventált turisztikai helyszíneken) * 
Autómegosztó rendszerek alkalma-
zásának propagálása; autómegosztó 
parkolóállások a főbb közlekedési 
csomópontoknál, továbbá a vasútál-
lomásnál.   

A III. Bláthy Ottó Program immár ön-
álló programként való szerepeltetését 
az energetika, a zöld átállás és a klí-
mavédelem felértékelődése és jelentő-
sége indokolja.
III.1. Tatai energetikai alprogram – 
a fenntarthatóság, takarékosság jegyé-
ben energetikai, energiatakarékossági 
javaslatok az intézményekben és az 
otthonteremtéshez
 - az intézményekben:
* Az önkormányzati fenntartású intéz-
mények energiagazdálkodási adatbá-
zisának létrehozása; önkormányzati 
intézmények energetikai, energiataka-
rékossági felújítása; primer energia-
felhasználás csökkentését célzó intéz-
kedések bevezetése; energiatudatos 
épületautomatizálási rendszerek kiépí-
tése az önkormányzati intézmények-
ben
* Az energiafüggetlenség elérése ér-
dekében az intézményi és lakossági 
fűtéshez kapcsolódó felelős és inno-
vatív gyakorlatok és új, környezetkí-
mélő technológiák támogatása 
* Energiaközösségek létrehozása az 
önkormányzat részvételével
 - a távfűtési és egyéni ener-
getikai rendszerekben: 
* Távhő felhasználói számának növe-
lés; önkormányzati tulajdonú erdőte-
rületen keletkező aprítékból, mezőgaz-
dasági melléktermék hozzáadásával 
biobrikett üzem létesítése; kísérleti 
jelleggel telepített energiaerdő prog-
ram értékelése, a program folytatása 
megfelelő hatékonyság 
* Decentralizáltan működő, geoter-
mikus energiára épülő fűtési rendszer 
kialakítása; Tata meglévő és kihaszná-
latlan geotermális energiájának
 - az otthonteremtésben:
* Városi szintű napenergiatérkép ké-
szítése 
* Napelemes tetőcserepek népszerű-
sítése, különösen a műemléki környe-
zetben; egyedi alkalmazású megújuló 
energiák előmozdítása (pl. napkollek-
tor, szélkerék, hőszivattyú); korszerű 
kazánok népszerűsítése, lakossági ve-
gyestüzelésű kazánok esetében a meg-
újuló tüzelőanyagok népszerűsítése  
* A passzív napenergia hasznosítás; a 
klímaberendezések helyett hatékony 
árnyékolási rendszerek; lapostetőkön 
zöldtetők alkalmazásának propagálása 
* LED izzócsere program a háztartá-
sok számára

 - köz- és díszvilágítás terén:
* Energiatakarékos izzók és időkap-
csolós megoldás használata; napele-
mes közvilágítási rendszerek fejlesz-
tése közterületen; a Cseke-tavi sétány 
éjszakai kivilágításának energiataka-
rékos megoldása; a Tópart sétány és 
tóparti kerékpárút világításának meg-
oldása (60 LED-es lámpatest elhelye-
zése 2 km hosszban)
III.2. Tatai zöld átállási alprogram 
a városi közlekedési rendszerekben 
– a megújuló energiaforrásokra való 
átállás, a fenntarthatóság biztosítása a 
közlekedésben 
* Forgalomcsillapított övezetek lét-
rehozása és kerékpáros közlekedés 
fejlesztése; kerékpárutak hálózati 
szemléletű fejlesztése belterületi sza-
kaszokon
* Alternatív hajtású járművek elterje-
désének támogatása (töltőpontok tele-
pítése, szemléletformálás); az önkor-
mányzati gépjárműflotta cseréje 
* Mikromobilitási eszközök hasz-
nálatának népszerűsítése (pl. roller, 
elektromos roller, segway); mikromo-
bilitási cserepontok létrehozása; helyi 
kedvezményprogram a mikromobili-
tási eszközök használatára
III.3. Tatai vízi és egyéb közművek 
fejlesztése alprogram – vízellátás, 
csatornázás, csapadékvíz-kezelés fej-
lesztése
* Tata Vízkörforgásos Város Kon-
cepció kidolgozása; természetközeli 
csapadékvíz-gazdálkodási rendszer 
létrehozása a beszivárogtatás növelé-
sével; csapadékvíztárolás mértékének 
növelése; esővíz-felhasználás parkok, 
kertek öntözésére; a vízmegtartás le-
hetőségeinek népszerűsítése;  öntözés-
re fúrt kutak alkalmazása városi zöld-
felületekben, parkokban, kertekben, 
közösségi kertekben az ott élők össze-
fogásával lakókörzetekben, lakótele-
peken, új lakóterületi fejlesztésekben
* Az új fejlesztési területek infrastruk-
túrájának kiépítése; a szennyvízcsator-
na-hálózat bővítése a beépítésre szánt 
területeken; hosszú távú terv elfoga-
dása a szennyvízcsatorna-rendszer ki-
alakítására a város külterületi részein 
(Újhegy, Naszályi út); egyedi, bioló-
giai kisszennyvíztisztítók alkalmazási 
lehetőségeinek vizsgálata, mintapro-
jekt létesítése
* Kosréti vízfolyás kiváltása; Fáklya 
utcai főgyűjtő megépítése; Deák Fe-

renc utcai csapadékcsatorna nyomvo-
nalának kiváltása és befogadóképessé-
gének növelése (részben megvalósult); 
a József Attila utcai csapadékvíz-elve-
zetési problémák megoldása (részben 
megvalósult); a Komáromi utcai csa-
padékvíz-elvezetési problémák meg-
oldása (részben megvalósult); Újhegy 
városrész csapadékvíz-elvezetés fej-
lesztése 
* Közműhálózat korszerűsítése a Fé-
nyes-fürdőn ökológiai jelleggel (törpe 
vízerőmű, vízturbina, hőszivattyú)
* Csobogók, ivókutak, szökőkutak, 
vízjátékok elhelyezése a városban 
* Önkormányzati ingatlanokban az 
ivóvíz-takarékosság eszközrendsze-
rének további kiépítése; esővízgyűjtő 
tartályok lakossági célú támogatása 
(évi 150-200 db pályázat útján)
III.4. Tatai klímavédelmi alprogram 
– klímastratégia 
A klímavédelmi alprogram programe-
lemeinek megfogalmazásában támasz-
kodtunk Tata Város Klímastratégia 
2018-2030 dokumentumra, ebben mi-
tigációs, azaz ÜHG kibocsátás-csök-
kentő, adaptációs és szemléletformáló 
célok fogalmazódtak meg. 
- Általános célok:
* Tata Város Klímastratégia 2018-
2030 két évenkénti felülvizsgálata; a 
tatai Klímaplatform további működte-
tése; Környezeti Mérési Hálózat kiala-
kítása Tatán
* A tatai természeti erőforrások – első-
sorban az itt feltörő karsztvíz – a város 
szolgálatában maradjanak, az ehhez 
szükséges intézkedések megtétele 
* Tatán működő intézmények energe-
tikai korszerűsítése
- Mitigációs, azaz az üvegház hatású 
gázok (ÜHG) légkörbe kerülésének 
– 2030-ra 30%-os, 2050-re 50%-os – 
csökkentését biztosító intézkedések:
* Az éghajlatváltozást okozó gázok 
kibocsátás-növekedésének megállí-
tása, a kibocsátás csökkentése intéz-
ményfenntartási, városüzemeltetési 
eszközökkel; a település energiafel-
használásából adódó ÜHG kibocsátás 
csökkentése; az energiafelhasználás 
csökkentése a városi intézmények-
ben energiatakarékos megoldásokkal, 
megújuló energiák felhasználásával
* Lakossági energia eredetű (villany 
+gáz) ÜHG kibocsátás csökkentése; 
gazdasági szereplők energia eredetű 
ÜHG kibocsátás csökkentése; 

* Helyi közlekedési eredetű ÜHG ki-
bocsátás csökkentése; személygépjár-
művek futott jármű km csökkentése; 
alternatív hajtású járművek arányának 
növelése
* Hulladék eredetű ÜHG kibocsátás 
csökkentése; lerakott települési hul-
ladék csökkentése, a települési folyé-
kony hulladék csökkentése  - 
Adaptációs célok a Klímastratégiában: 
* A Tatán jellemző szélsőséges időjá-
rási eseményekkel szembeni adaptív 
kapacitás bővítése; a villámárvizekre 
való felkészülés; az Öreg-tó és más 
természetes élőhelyek vizsgálata klí-
maérzékenység, sérülékenység szem-
pontjából, a negatív hatások elleni ak-
ciók azonosítása és végrehajtása
* Klímatudatos területgazdálkodási 
és építészeti megoldások; passzív fű-
tési és hűtési megoldás alkalmazása; 
a megújuló energia minél nagyobb 
arányban; megújuló energia kapacitá-
sainak kiaknázása (pl. decentralizált 
helyi kis naperőművekkel, a helyi víz-
kincs hathatós kiaknázásával)
* A közlekedés fenntartható megújítá-
sa alternatív hajtásláncokkal  
* A városi zöldfelületek – zöldterüle-
tek és erdők – bővítése és megújítása; 
vízgazdálkodási és lokális vízvédelmi 
feladatok azonosítása és foganatosítá-
sa, különösen az Öreg-tó környékére
* Hőségriadótervek, viharkártervek, a 
katasztrófavédelem, az önkormányzat, 
a népegészségügy együttműködésé-
nek javítása           
- A Klímastratégia szemléletformálási 
céljai:
* A megújuló energiák használatának 
ösztönzése; környezettudatos és ener-
giatakarékos életmód lehetőségei, az 
alternatív közlekedési formák megis-
mertetése; alapvető fenntarthatósági 
ismeretek elterjesztése a lakosság 
körében; helyi természeti értékek 
védelme (Öreg-tó, Cseke-tó, Angol-
kert, tanösvények)
III.5. Tatai okosváros városüze-
meltetési alprogram – a városüze-
meltetésben és  energetikában digi-
tális jelzőrendszerek kiépítése, ezek 
összekapcsolása
* a meglévő alapokon átfogó Tata 
Okosváros Koncepció kidolgozása 
és megvalósítása 
* a Digitalizált Út-, Járda-, Fakatasz-
terek folyamatos frissítése
* ökológiai szemléletű városüzemel-

tetési koncepció, majd megvalósítha-
tósági tanulmány kidolgozása
* az energiafigyelés (fogyasztás és 
szabályozás) rendszerének továbbfej-
lesztése digitális eszközökkel
* az eddigi tapasztalatok alapján a 
CityApp bejelentő funkciójának fej-
lesztése
* térfigyelő kamerarendszer további 
kiépítése a Tatára bevezető utak men-
tén, a város frekventált, nagy forgalmú 
helyein, az iskolák, a műemlékek kör-
nyezetében
III.6. Tatai hulladékgyűjtési, -elhe-
lyezési és feldolgozási alprogram 
* Tatai Hulladékstratégia kidolgozása; 
a közrend, köztisztaság érdekében ho-
zott intézkedések
* A települési szilárd hulladék hasz-
nosítási arányának növelése, a hulla-
dékgyűjtés és -hasznosítás technikai 
korszerűsítése; a fenntartható hulla-
dékgyűjtés és -elhelyezés népszerű-
sítése; körforgásos gazdaság a hulla-
dékfeldolgozásban; a lakosság által 
termelt hulladék csökkentésére kom-
munikációs program 
* Szelektív hulladékudvar létrehozá-
sa; hulladékudvar létesítése a MOHU 
MOL Hulladékgazdálkodási Zrt-vel 
együttműködésben; amortizálódott 
szelektív hulladékgyűjtők helyreállí-
tása; a hőségriadók során előforduló 
esetleges tűzesetekre való felkészülés 
az ideiglenes begyűjtők és a tervezett 
hulladékudvarok esetében, ruhagyűj-
tők kihelyezése 
* Átfogó komposztálási program a 
közterületeken, az intézményekben, 
a lakótelepeken; komposztgyűjtő tar-
tályok lakossági célú támogatása; a 
zöldhulladék elkülönített gyűjtésének 
fejlesztése                 
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A Tatai Kistérségi Többcélú Társulás, a Szo-
módi Helytörténeti Egyesület és a Budapesti 
Erdőgazdaság Süttői Erdészete szervezésé-
ben emlékeztek a szovjetek által elhurcolt, 
és 1945. január 4-én Dunaszentmiklós kö-
zelében meggyilkolt áldozatokra február 25-
én.
A kommunizmus áldozatainak emléknap-
ján rendezett esemény a dunaszentmiklósi 
emlékkeresztnél kezdődött, majd a szomó-
di temetőben folytatódott. A rendezvényen 
a 10 éve állított kettős kereszt történetét is 
felelevenítették, valamint bemutatták az új-
ranyomtatott „Jégbefagyott sikoly” című 
könyvet.

Tata Város Önkormányzata és a Szomódi Helytör-
téneti Egyesület közös szervezésében 2019. február 
26-án mutatták be Tatán a „Jégbefagyott sikoly – A 
szovjetek által elhurcolt és 1945 januárjában Duna-
szentmiklós közelében meggyilkolt polgári áldozatok 
emlékezete” című helytörténeti kiadványt. A könyv 
egyrészt emléket állít azoknak a fiatal embereknek, 
akik egy kegyetlen és értelmetlen öldöklés áldozatá-
ul estek. Másrészt azt is bemutatja, hogy a szörnyű 
esemény és az elvesztett családtagok, jó ismerősök 
emlékezete hogyan rejtőzködött a szovjet megszállás 
évtizedei alatt és hogyan bukkant fel megint, amint 
megszűnt az elnyomás, és akadt valaki, aki utánajár-
jon a történteknek.
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„Legyen lelke Isten árnyékában” 
címmel rendezték meg a tatai zsi-
dó temető történetét és 18-21. szá-
zadi sírköveit ismertető e-könyv 
bemutatóját február 19-én a Pia-
rista Rendházban.

Városunk zsidó temetője hazánk 
egyik legrégebbi, máig működő 
sírkertje, amelyet a 18. század 
közepén alapítottak a tatai és a 
környező települések izraelita 
felekezetű lakosai. A magyaror-

szági zsidó temetők közül itt ta-
lálható a legtöbb 18. században 
keletkezett síremlék, valamint az 
ország legrégebbi (1740), még 
eredeti helyén álló sírköve is. 
A tatai zsidó temető és 18.–20. 

századi sírköveinek tudományos 
vizsgálata című, a Magyarorszá-
gi Zsidó Örökség Közalapítvány 
pályázati támogatásával lezajlott 
projekt a temető és annak sírem-
lékei vallás-, hely-, művelődés-, 
társadalom- és művészettörténeti 
értékeinek tudományos igényű 
feltárására, megörökítésére és 
közzétételére vállalkozott, szakér-
tők bevonásával.
A projekt tervezése 2021-ben 
kezdődött, a Goldberger Alapít-
vány még abban az évben felvet-
te a kapcsolatot a Magyarországi 
Zsidó Örökség Közalapítvánnyal, 
és egyeztettek az önkormányzat-
tal is, a város pedig felvállalta a 
projekt koordinálását. 2021 vé-
gén létrejött a négy fős szakmai 

munkacsoport, melynek tagja 
Dr. Balogh István, Simonik Pé-
ter, Mislovics Erzsébet és Kerti 
Katalin. 2022-ben nyújtották be 
a pályázatot, amellyel támoga-
tást nyertek és megkezdődhetett 
a munka a gyakorlatban is. A ku-
tatás végeredményeként 88 féle 
adatot rögzítettek 1841 emberről.
A „Legyen lelke Isten árnyéká-
ban” című könyv bemutatóját az 
interneten is követhették az ér-
deklődők, az e-könyv és mellék-
letei ingyenesen letölthetőek az 
alábbi linkről, a témáról további 
részleteket olvashatnak az érdek-
lődők a tata.hu oldalon.
https://mzsvktata.hu/a-tatai-zsi-
do-temeto

E-könyv készült a tatai zsidótemetőben lezajlott kutatás 
eredményeiről

Filmvetítéssel emlékeztünk a kommunizmus 
áldozatainak emléknapja alkalmából

Tata Város Önkormányzata és a Tatai Vá-
roskapu Közhasznú Zrt. idén is filmvetítés-
re várta az érdeklődőket a kommunizmus 
áldozatainak emléknapja alkalmából febru-
ár 27-én.
Az Est Moziban a 90 perc „szabadság” a 
B-közép és a titkosszolgálat című filmet 
láthatta a közönség, két vetítés alkalmával. 
A vetítések előtt a Hősök terén, a kom-
munista diktatúra áldozatainak emléktáb-
lájánál helyezett el koszorút Michl József 
polgármester az önkormányzat, és Kiss 
Tamás, a Történelmi Igazságtétel Bizottság 
helyi tagozata nevében. Michl József ezt 
követően az Est Moziban úgy fogalmazott: 
– Február 25-hez kapcsolódóan Tatán már 

hosszú évek óta filmve-
títésekkel emlékezünk, 
hiszen a kommunizmus 
egy olyan történelmi idő-
szakot érintett, amelyről szá-
mos személyes visszaemlékezés 
alapján kaphatunk képet. Bár talán nehéz 
ma megértenünk, miért is volt olyan tragi-
kus ez az időszak, ha mélyebbre tekintünk, 
kicsit utána járunk és meghallgatjuk mások 
emlékeit, nagyon sok információt szerez-
hetünk a kommunizmus korának valóságá-
ról.
A 90 perc „szabadság” a B-közép és a 
titkosszolgálat című film a ferencvárosi 
B-közép és a kommunista diktatúra 1948-

1970 közötti küzdelmének történetét dol-
gozza fel, szurkolói visszaemlékezések és 
állambiztonsági jelentések bemutatásán 
keresztül. A vetítést megelőzően Rigó Ba-
lázs osztotta meg gondolatait a nézőkkel, 
a korszak és a sport kapcsolatáról. Tata 
alpolgármestere többek között beszélt ar-
ról, hogy a sport, és kiemelkedően a ma-
gyar futball, rendkívüli népszerűségnek 
örvendett, különösen az 50-es években. 

Egy-egy mérkő-
zés hatal-

m a s 

t ö m e -
geket vonzott, 
k ikapcsolódá-
si lehetőséget 
nyújtott, olyan 
közösségi teret 
nyitott, ami örö-
met okozhatott a 
szurkolóknak, és 

emellett a szólás és cselekvési szabadság 
egyfajta viszonylagos helyszínéül szolgált. 
Nem véletlen, hogy a futball ellenőrzés 
alatt tartása fontos volt a politikai hata-
lomnak, hiszen ezáltal sokakat elérhettek, 
s a sport kiemelkedő eszközévé válhatott a 
propagandának.
Az Országgyűlés 2000. június 16-án ha-
tályba lépett határozatával nyilvánította 
február 25-ét a kommunizmus áldozatai-
nak emléknapjává. 1947-ben ezen a napon 
Kovács Bélát, a Független Kisgazdapárt 
főtitkárát a megszálló szovjet hatóságok 
jogellenesen letartóztatták, majd a Szovjet-
unióba hurcolták. A kommunista diktatúrák 
halálos áldozatait világszerte 100 millióra 
becsülik. Kelet-Közép-Európában a szá-
muk eléri az 1 milliót, de jóval többre te-
hető azoknak a száma, akiket a diktatúra 
testileg, lelkileg megnyomorított, bántal-

mazott.

Az 1945 telén elhurcolt áldozatokra emlékeztek 
Dunaszentmiklóson 
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A Peron Music Alapítvány, fennállásának 30. évfor-
dulója alkalmából ünnepi programsorozatot 2024. 
február 23-án, a Peron Music Könnyűzenei Tehetség-
gondozó és Képző Központban mutatták be az ala-
pítvány történetének három évtizedét ismertető „30 
Év Veled” című könyvet. Michl József polgármester 
az eseményen köszöntőjében felelevenítette a tehet-
ségközpont tatai alapításának történetét: „Köszönöm 
a bizalmat, amivel Tatára hoztátok ezt az ötletet, mi 
pedig jó szívvel segítjük a közösséget, hiszen a hely-
szín biztosítása mellett az önkormányzat évről-évre 
anyagi támogatást is nyújt a tehetségközpont műkö-
déséhez” – mondta a városvezető.  A 2024-es esz-
tendőre vonatkozó együttműködési megállapodást a 
könyvbemutatón írta alá Michl József és Pap Tibor, 
a Peron Alapítvány elnöke, a tehetségközpont veze-
tője. A jubileumra készült több, mint 150 oldalas ki-
adványt Cserteg István szerkesztette, aki elmondta, 
hogy „A könyv titka a barátság, a sok munka, a közös 
élmények, és mindaz, amivé váltunk az elmúlt 30 év-
ben….”.

„30 év Veled” - Könyv a 30 éves 
Peron Alapítványról

Több ezer voksot adtak le a 
közelmúltban a 24 Óra és a 
kemma.hu szavazásán, melyen 
a győztes Turczi István író, 
költő, Tata díszpolgára lett. 
Ahogyan arról a vármegyei 
hírportál beszámolt, a 24 Óra 
és a kemma.hu február 1-én in-
dította útjára „Az év embere” 
közönségszavazását, aminek 
többek között három Tatához 
köthető jelöltje is volt, Turczi 
István mellett Szentessy Lász-
ló grafikusművész valamint, 
Dr. Kemecsi Lajos néprajzku-
tató, a Néprajzi Múzeum 
főigazgatója.
Az olvasók két héten 
keresztül voksolhattak 
vármegyénk kiválósá-
gaira, végül döntésük 
alapján „Az év embe-
re 2023” közönségdí-
jat Turczi István kapta 
meg. A József Attila, 
Babérkoszorú és Prima 
Primissima díjas 
magyar költő, 
író, műfordí-
tó, szerkesz-
tő, városunk 
díszpolgá-
ra, a Ma-
gyar PEN 
Club fő-
t i t k á r a 
és a

Magyar Írószövetség költői 
szakosztálya elnöke hosszú 
évek óta szervez kreatív írótá-
bort kistérségünkben, melyet 
Tata Város Önkormányzata is 
támogat. 2022-ben megkapta 
a Boszniai Szerb Köztársaság 
Nemzetközi Irodalmi Nagydí-
ját, tavaly pedig az 1573 elne-
vezésű Nemzetközi Költészeti 
Nagydíjat. A tatai születésű 
Turczi István 2014-ben vette 
át a Tata Város Díszpolgára 
címet, egykori lakóhelye, Tata 
hírnevének öregbítéséért, a 

város szellemi, kulturális 
életének gazdagodásá-

hoz hozzájáruló tevé-
kenysége elismeré-
séért.
Gratulálunk a díj 
valamennyi jelölt-

jének, és természete-
sen Turczi Istvánnak 

is az újabb elis-
meréshez!

Az Év Embere – 
Turczi IstvánKét tatai zenekar már túl van a bemutatkozáson a DAL2024 40 legjobb szereplőjének részvéte-

lével zajló élő adásokban. Az Arcidra február 17-én lépett fel a műsorban, és Egészben kell című 
dalukkal a közönség és a zsűri szavazatai alapján továbbjutott az elődöntőbe, ahol az eredetitől 
eltérő stílusban, balladaként kell majd 
előadniuk számukat. Február 24-én 
került adásba a második tatai induló, 
a HelloPisti Elbújnék című dalával. 
Ők a közönségtől 9 pontot kaptak, de 
végül nem kerültek a következő fordu-
lóba. Ezen a héten szombaton újabb ta-
tai együttesnek szurkolhatunk, hiszen 
a tavalyi döntős Quack fog színpadra 
lépni. Az adás ezúttal is 19 óra 35 perc-
kor kezdődik majd, és most is sms-ben 
lehet majd szavazni a tatai zenekarra.

Jól szerepeltek a tatai 
zenekarok a DAL 2024-ben

Ez volt a 30.

A Vaszary iskola 47 diákja vett részt a jubileumi 30. sítáborban, Ausztriában. Köszönet és elismerés az 
eddigi táborokat szervező testnevelőknek! Idén Fónyad Leventének, Kele Zoltánnak, Nagy Gábornak 
és a táborvezető Varga Edit igazgató nőnek. A balesetmentes oktatás érdekében komoly szakmaiságra 
és körültekintő lebonyolításra van szükség. Mindezt úgy, hogy a résztvevő gyermekek jól érezzék ma-
gukat és a tudásuk is gyarapodjon. Természetesen igy volt ez most is. Igaz a hóviszonyok nem voltak 
optimálisak, de a síelők elszántsága és tudásvágya, az oktatók felkészültsége, rugalmassága mindent 
kompenzált. Az esti csocsó-, pingpong-, biliárd- és sakkpartik után az elmaradhatatlan 77 magyar 
népmese egyike is elhangzott. Hamar „elsiklott „ a néhány nap, de jó hír; lesz 31.vaszarys sítábor is....
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Immár ötödik esztendeje csal mo-
solyt Dr. Simon terápiás kutyus 
a Magyary Zoltán Tudásközpont 
és Könyvtár gyermekei arcára. 
Sugta Klára és négylábú kedven-
ce az évek során belopta magát 
a tatai iskolák tanulóinak és pe-
dagógusainak szívébe. Megis-
merik őket az utcán, emlékeznek 
azokra a pillanatokra, amelyeket 
együtt töltöttek a gyermekkönyv-
tár falain belül. A tatai gyermek-
könyvtár sajátja, hogy a foglal-
kozások könyvtárral, könyvekkel 
kapcsolatos feladatsorra épülnek, 
amelyeknek aktív résztvevője a 
terápiás páros. A gyermekek Si-
mon kutyus jelenlétében, játékos 
közreműködésével kerülnek kö-
zelebb az állatok gondozásával, 
a felelős állattartással foglalkozó 
könyvekhez, miközben a gyer-
mekkönyvtár használatával is 

megismerkednek. Amikor szép 
időben a szabadba, a várudvar-
ra kívánkozunk, akkor is visszük 
magunkkal könyvtárunk „egy 
kicsiny szeletét”, vagyis állatos 
könyveket, a melyeket beépítünk 
a feladatokba.
Dr. Simon töretlen vággyal érke-
zett az újabb foglalkozásra 2024. 
február 22-én. Az időjárás ezúttal 
borús volt, ezért adódott, hogy 
miután a gyermekek egyenként 
bemutatkoztak Simonnak, a pacsi 
és a simo(n)gatás után a Négy kis-
cipő történetét meséljük a gyer-
mekeknek. A folytatásban a kihe-
lyezett állatos témájú könyvekből 
választottak a kis elsősök, hogy 
melyiket és miért adnák Simon-
nak ajándékba. Tudtátok, hogy 
vannak közös tulajdonságai a 
könyvnek és a kutyának? Minde-
gyik rendelkezik testtel, gerinccel 

és még sorolhatnánk. A résztve-
vők nemcsak a könyveken mutat-
ták meg ezeket, hanem a kutyuson 
is. Aki ismeri a kutyáját, tudja, 
hogy az arckifejezése, testtartá-
sa sok mindent elárul, az örömét 
éppúgy, mint a fájdalmát. Az ebek 
érzelemvilágába nyertek betekin-
tést a gyermekek kutyusos képek 
segítségével, és azt is elárulták, 
ők milyenek, amikor szomorkod-
nak vagy kicsattannak a lelkese-
déstől. Persze a legjobb dolog egy 
közös fotó a négylábú kedvenc-
cel. Büszkén álltak, guggoltak Dr. 
Simon mellett, mögött a nebulók, 
míg elkészült a csoportkép. A vé-
gén a búcsúsimo(n)gatás sem ma-
radt el. A Kőkúti Általános Iskola 
elsősei annál is vidámabban tértek 
vissza iskolájukba, mint amilyen 
lelkesen érkeztek a foglalkozásra.  
                 Goldschmidt Éva

A Petőfi Program keretében a 
Nemzeti Filmintézetnek kö-
szönhetően az ország több ré-
szén is lehetőség nyílt magyar 
kultikus filmek vetítésére a fel-
keresett kistelepüléseken.
Emellett más kulturális esemé-
nyek megvalósítása is köthető-

ek a Petőfi Programhoz, ilyen 
például a Kutasd a múltad! 
programsorozatunk, amely a 
Magyar Nemzeti Levéltár se-
gítségével jöhetett létre.
Idén Tatán is megvalósulhat 
ebben a keretben a Film Klub 
sorozat, amely első vetítésére 

február 21-én került sor A Po-
gány Madonna című filmklasz-
szikussal.
Meghívott vendégünk Cserteg 
István Tata város ifjúsági refe-
rense volt, aki filmes kutatóként 
több háttérinformációval is se-
gítette a betekintést az ismert 
magyar filmek világába a vetí-
tést követő beszélgetést során. 
Emellett a 2022-ben megjelent 
Legendás filmek, legendás 
helyszínek című könyvében 
említésre is került Bujtor István 
vonatkozása Tata városával.
Az eseménynek a Tatai Rend-
ház adott helyet, ahol kéthe-
tente továbbra is lehetőség lesz 
klasszikus archív és kortárs da-
rabokat megtekinteni.
Az esemény a Magyary Zol-
tán Népfőiskolai Társaság és 
a Nemzeti Művelődési Intézet 
együttműködésével valósulha-
tott meg.

Fehér Anna Orsolya

Filmklub

„Petőfiék titkos tatai kiruc-
canása” címmel irodalmi 
pályázatot hirdet Tata Vá-
ros Önkormányzata, Rigó 
Balázs alpolgármester és 
Turczi István József Atti-
la-díjas költő védnökségé-
vel.
Osztovics Szabolcs gimná-
ziumi tanár „Sors, nyiss ne-
kem tért” címmel könyvet írt 
Petőfi Sándorról, amelyben 
napról napra nyomon kö-
veti a költő életét. A szerző 
szerint négy olyan nap van 
a költő felnőtt életében – 
1847. október 31. és novem-
ber 3. között – amelyet nem 
tudunk pontosan rekonstru-
álni. Sándor és Júlia Koltó-
ról tértek haza a nászútjuk-

ról, hívatlanul beugrottak 
Aranyékhoz Szalontára – 
majd valahol a Dunántúlon 
eltűntek négy napra…
Lehet, hogy Tatán kötöttek 
ki? – Erre a kérdésre várják 
az ötletes, képzelet alkotta 
válaszokat a pályázat kere-
tében.
A jelentkezők műfaji, ter-
jedelmi és életkori megkö-
töttség nélkül írhatnak, a pá-
lyaművek elbírálása három 
életkori kategóriában törté-
nik majd.
A pályaművek beérkezési 
határideje: 2024. április 2. 
kedd 16:00 óra.
A részletes pályázati kiírás a 
www.tata.hu oldalon olvas-
ható.

Irodalmi pályázatot 
hirdet az 
önkormányzat



Ajánló

A múzeumként berendezett lát-
ványteremben ott a térkép, me-
lyen láthatók azok a helyek, amit 
Petőfi Sándor döntően gyalog 
bejárt. Látható a családfa, amely 
sajnálatosan megszakadt. Pe-
tőfi Sándor szülei Hrúz Mária 
és Petrovics István 1849-ben – 
mindkettő egy évben – a költő 
ugyanezen évben bekövetkezett 
halála előtt meghaltak. Egyik 
gyermekük Petőfi Sándor 1849. 
július 31-én Segesvár alatt a 
csatatéren halt meg, másik fiúk 
István pedig az 1860-as évek-
ben, leszármazók nélkül hunyt 
el. Petőfi Sándor és Szendrey Jú-
lia házasságából született Petőfi 
Zoltán – ugyancsak leszármazó 
nélkül – fiatalon, betegségben 
halt meg. 
A Petőfi költészetét, munkássá-
gát bemutató terem a legmoder-
nebb eszközökkel is felszerelt. 
A látogatók egy gomb meg-
nyomásával, jeles művészek 
előadásában meghallgathatják a 
számukra kedves verseket és a 
külföldi látogatóknak idegeny-
nyelvű, tömörített információ 
is rendelkezésre áll, audio gu-
ide-okat vehetnek igénybe. A 
falakon látható feliratok mutat-
ják, hogy a költő verseit, azok-
nak tartalma szerint rendezték. 
Így: tájversek, szülőföld versek, 
családi versek, szerelmes ver-
sek – ezen belül a Júliához írt 
versek -, hazafias versek, a for-
radalom és a szabadságharcról 

szóló versek, a magyarságról és 
a hazaszeretetről szóló versek, 
költői hitvallások, epikai mű-
vek, - mindezek számos esetben 
rajzokkal is illusztrálva. Szinte 
magunk előtt látjuk a kanyargó 
Tiszát „Ott, ahol a kis Túr siet 
beléje”, a világirodalom egyik 
legszebb hasonlatával „mint a 
gyermek anyja kebelére”. Látjuk 
a csillagos eget, amely alatt „a 
négy ökör a szekérrel lassacskán 
ballagott” és a szekéren utazó 
pár „választott magának csilla-
got”. Szendrey Júlia szépsége 
elevenedik meg a csodálatos Jú-
lia-versekben, melynek minden 
darabja remekmű. Tartalmazza 
a kiállítás a Petőfi halálát köve-
tően megjelent kortás cikkeket 
is, melyek itt-ott elítélően szól-
tak Júliáról, mert idő előtt – a 
gyászév leteltétől számított 10 
nappal korában - „dobta el az 
özvegyi fátyolt”. De itt is igaz: 
„Ne ítélj, hogy ne ítéltess!”
És ott van a „Nemzeti dalban” 
a történelem által feltett örökös 
kérdés: „Rabok legyünk, vagy 
szabadok?” Nem kétséges, hogy 
a válasz Petőfi hitvallása szerint, 
csak a szabadság lehetett. Ezt 
tanúsítja a költő arc poeticáját 
tükröző „Szabadság, szerelem” 
című verse is, melyből látható, 
hogy a költő számára a legfonto-
sabb érték a szabadság. És ott van 
a szlovák Hrúz Mária, valamint 
a szerb Petrovics István gyerme-
keként született költőnek a „Ma-

gyar vagyok” című versében 
rendíthetetlenül megfogalma-
zott gondolata, hogy: „De sem-
mi kincsért, s hírért a világon el 
nem hagynám én szülőföldemet, 
mert szeretem, hőn szeretem, 
imádom gyalázatában is nem-
zetemet”. Látható továbbá az a 
költői hitvallás, ami továbbgon-
dolásra is indít ben-
nünket, mi-
szerint: „Ne 
fogjon sen-
ki könnyel-
műen a 
húrok pen-
getésihez, 
nagy 

munkát vállal az magára, ki most 
kezébe lantot vesz”. A tovább-
gondolkodás pedig felveti az 
írástudók felelősségét. 
A verseknek mindezt a gyönyö-
rűségét és az irántuk, - valamint 
a halhatatlan költő iránt érzett 
büszkeséget, a Petőfi munkás-

ságát megjelenítő költészetet és 
életművet a jelen írás további 
felsorolás nélkül is tartalmazza, 
mert emelt fővel járhat az a nem-
zet, aki Petőfi Sándort mondhat-
ja magáénak. A 26 éves korá-
ban elhunyt költő olyan kincset 
hagyott örökül, amely szilárd 
alapot jelent az utána következő 
nemzedékeknek. Mindezt, a ki-
állítás maradéktalanul sugároz-
za.
A térre kiérve, szoborcsoportot 
láthatunk. Petőfi verseit 50 or-
szágban fordították le, az adott 
ország nyelvére. A város önkor-
mányzata úgy döntött, hogy a 
téren elhelyezi az ezen országok 

fordítóiról készült mellszob-
rokat. A szobrokat a fordítók 
országai küldik el. Ez idő 
szerint, 20 db ilyen szobrot 
láttunk. 
Ott van a téren egymással 
szemben Petőfi Sándor és 
Szendrey Júlia egész alakos 
szobra. Szendrey Júliáról 
ilyen szobor egyetlenként 

csak ezen a téren látható. 
Ott van Arany Jánosnak – a 

szintén hallhatatlan költőnek 
– a mellszobra, mint amely 

szobor azt a meghatóan szép, 
őszinte és igaz barátságot tükrö-
zi, amely a két költőt egymáshoz 
fűzte. 
Felállításra került a téren Jókai 
Mór mellszobra is. A jóbaráté, a 
márciusi ifjúé, a „12 pont” meg-
alkotójáé és a szülőház megvá-

sárlása kapcsán a mecénásé.
És végül ott van Bem tábornok 
mellszobra is, mint akihez Pe-
tőfi Sándor nem csak a hadve-
zért, - a szabadsághőst megillető 
tisztelettel, rajongással, hanem 
atyai szeretettel is viszonyult a 
költő. 1849. július első napjai-
ban – Tordán, biztonságban hát-
rahagyva feleségét és az akkor 
6,5 hónapos Zoltán fiát – Bem 
József tábornok parancsára és 
hívó szavára Segesvár alá sie-
tett, nem sejtve még, hogy 1849. 
július 31-én az orosz cári sereg 
ellen vívott csatában leli halálát. 
Megelőzően még úgy bíztatta az 
Erdélyben küzdő magyar sere-
get, hogy: „Mi nem győznénk? 
Hisz Bem a vezérünk, a szabad-
ság régi bajnoka”.
Petőfi Sándor egyik versében azt 
kérte, hogy: „Sors, nyiss nekem 
tért, hadd tehessek az emberisé-
gért valamit”. Ez megtörtént. A 
sors nyitotta tér és a költő sze-
mélyisége, zsenialitása a csilla-
gok együttállását mutatta. Mert 
nem „valamit” tett az emberi-
ségért, hanem „mindent”, amit 
a hazáért, a nemzetért az adott 
történelmi korban megtehetett. A 
földi küldetés 1849. július 31-én 
véget ért. De csak az! Mert Pe-
tőfi Sándor a költő, halhatatlan. 

Dr. Sopovné dr. Bachmann 
Katalin

    a Tatai Versbarátok krónikása

A „Petőfi 200” Emlékév véget ért
a „Tatai Versbarátok” Kiskőrösön jártak  -  2. rész
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Keresztes Ádám, a TOM-FERR 
Tata Vívó Egyesület versenyző-
je 11. helyezért ért el Nápolyban 
a junior Európa-bajnokság pár-
bajtőr egyéni versenyében 106 
induló közül. A selejtezőből 5 
győzelem 1 vereséggel nagyon 
magabiztosan jutott fel a direkt ki-

eséses táblára. Itt az első forduló-
ban kiemelt volt, majd nyert a 32 
közé jutásért egy izraeli, a 16 közé 
jutásért pedig egy angol verseny-
ző ellen. A nyolcas döntőbe jutá-
sért azonban már kikapott német 
ellenfelétől, és a 11. helyen zárta 
élete első Európa-bajnokságát.

A tatai HEXATLON a hetedik 
évadához érkezett. Mi is a HE-
XATLON? Extrém sportverseny 
fiataloknak. Ezúttal jeges válto-
zata valósult meg 2024 február 
14-én.  Az általános iskolásokból 
és középiskolásokból álló csapa-
tokat Michl József polgármester 
köszöntötte a Kőkúti Általános 
Iskola udvarán lévő jégsátorban.  
A díjátadón a TAVIDÖK tagja 
adták át az okleveleket, kupá-

kat és az érmeket a diákpolgár-
mesterrel, Ködmön Kristóffal. 
A Bláthy csapata nyerte ismét a 
középiskolás kategóriát, a Kő-
kúti fiataljai pedig az általános 
iskolás kategóriát.
Tata Város Önkormányzata és 
a TAVIDÖK közös szervezésé-
ben valósult meg az esemény, 
ahol általános iskolák és közép-
iskolák csapatai vettek részt. A 
vetélkedő fő támogatója a Tatai 

Városka-
pu Köz-
h a s z n ú 
Zrt. volt. 
Idén az 
alábbiak 
i s k o l á k 
n e v e z -
tek: Új 
úti EGY-
MI, Tatai 

Református Gimnázium, Eöt-
vös József Gimnázium, Kőkúti 
Általános Iskola, Tatabányai 
SZC Bláthy Ottó Technikum 
Szakképző Iskola és Kollégium, 
Kisalföldi ASZC Jávorka Sán-
dor Mezőgazdasági és Élelmi-
szeripari Technikum, Szakképző 
Iskola és Kollégium. Minden 
résztvevőnek köszönet a nagy-
szerű közös élmény megvalósí-

tásáért.
A téli HEXATLON verseny iz-
galmas feladatokkal, jó hangu-
latban valósult meg. Horváth 
Zoltán játékvezetése határozot-
tan hozzájárult a kiváló hangulat-
hoz. Köszönet Tompa Andornak 
és a támogató szakembereknek a 
lebonyolításért. Díjazottak:
Középiskolás korosztály:
helyezett: TSZC Bláthy Ottó 
Technikum
helyezett: Eötvös József Gimná-
zium
helyezett Református Gimná-
zium, KASZC Jávorka Sándor 
Technikum Általános iskolás 
korosztály:
helyezett: Kőkúti Általános Is-
kola
helyezett: Új úti EGYMI

Fotók: Cserteg István

PROGRAMAJÁNLÓ
Asztalitenisz
március  2 (szombat) 11.00  
TAC – Nagycenk férfi NB II
március 9 (szombat) 11.00  
TAC – Győri Dózsa férfi NB II
A mérkőzést a TAC csarnokban 
játsszák.
Kézilabda
március 2 (szombat) 18.00  
TAC – Vecsési KKFT férfi NB I/B
A mérkőzést a Güntner Aréná-
ban játsszák.
Labdarúgás
március 9 (szombat) 10.00  
TAC – Maroshegy EE férfi U15
12.00  TAC – Csákvár TK férfi 
U17
14.00  TAC – Testvériség-Újbu-
da SE férfi U19
14.30  TAC – Bábolnai SE férfi 
felnőtt
A mérkőzéseket a TAC sporttele-
pen játsszák.

Asztalitenisz
Férfi NB I  TAC – SH-ITB Budaörs
Férfi NB II  Ajka – TAC
Kézilabda
Férfi NB I/B  TAC – DEAC  25-25 
(12-12)
Vezette: Dulai Á., Pisák B.
Góllövő: Tass 7, Nkousa, Sárosi 4-4, 
Molnár 3, Gajdos, Valler, Zatureczi 
2-2, Katus 1
Szigetszentmiklósi KSK – TAC 26-
25 (14-12)
Vezette: Budai-Bock K., Wenzel T.
Góllövő: Molnár, Zatureczki 4-4, 
Hajós, Katus, Kiss, Körtélyesi, 
Nkousa, Tass, Vass 2-2, Kretz, Sáro-

si, Valler 1-1
Edző: Márton Ádám
Férfi U20 Csurgói KK – TAC 30-25 
(15-15)
Vezette: Bán-Farkas L., Székely Z.
Góllövő: Nényei 8, Huber 7, Zwickl 
4, Tóth 3, Darmstadter,Heilmann, 
Molnár 1-1
Edző: Schekk András
Férfi U18  Rákosmente – TAC 31-39 
(12-20)
Vezette: Obermayer B., Vindis F.ifj.
Góllövő: Tóth 12, Nényei 7, Sebes-
tyén 5, Köszler, Molnár 4-4, Róka 3, 
Németh 2, Dumánszki, Pula 1-1
Edző: Vass Ákos

Női NB II  Veszprém Pannon SE – 
TAC 34-24 (18-11)
Vezette: Gajnok L., Rosenberger R.
Góllövő: Póczos 12, Sárosi, Tolvaj 
3-3, Jagodics, Joó 2-2, Kiss, Kurcsik 
1-1
TAC – Alba fehérvár KC U21 28-37 
(12-17)
Vezette: Antal Á., Szalai D.
Góllövő: Sárosi 8, Tolvaj 6, Joó, 
Kiss, Póczos 4-4, Kollár, Pauli 1-1
Edző: Ivicz Miklós
Női U19  PTE PEAC  - TAC 34-26 
(17-13)
Vezette: Drinóczi B., Kiss Z.
Góllövő: Sás, Ungor 7-7, Stock-

bauer 5, Major, Mészáros, Neder-
mann P. 2-2, Vass 1
Női U17 TAC – Érd II 31-30 (11-14)
Vezette: Krupánszki K., Puss H.
Góllövő: Katona 12, Nagy 7, Deli 5, 
Nedermann P. 3, Kun, Mészáros 2-2
Szentendrei NKE – TAC 25-25 (13-
15)
Vezette: Rácz L. ifj., Ujhelyi B.
Góllövő: Deli 9, Schmidt 5, Nagy 4, 
Pruzsina 3, Katona, Kun 2-2
Edző: Janis Zita
Fiú U15 Kőkúti Sasok DSE – Esz-
tergomi Oroszlánok KSC
Bp. Elektromos SE – Kőkúti Sasok 
DSE

Labdarúgás
Férfi U19  TAC – Almásfüzitő 8-0 
(4-0)
Vezette: Krausz G.
Góllövő: Chmelovics 
16,20,46,56,77, Nagy 40, Szeidem-
ann 48, Szabó 65
Edző: Kele Zoltán
Férfi U15  TAC – Viadukt SE-Bia-
torbágy 15-1 (7-0)
Vezette: Urbán Á.
Góllövő: Fatuska 
1,23,63,65,79, Zsolnai 4, Járóka 
14,26,38,43,51,58,67, Jusztin 30, 
Kalmár 74 ill. Jáger 68
Edző: Zuggó János

A tatai autósportban üde színfolt 
két lány akik a szlalom szakágban 
szerepelnek. Hernádi Ildikóról és 
Hernádi Kittiről van szó akik a 
papa Hernádi László nyomdoká-
ba lépve versenyeznek. És nem is 
akárhogy. Lajosmizsén rendezték 
meg a 2023. évi Magyar Szla-
lom Bajnokság díjkiosztó gáláját, 
ahol  a két lány is érdekelt volt. 
Ildikó -18 évesen- már a felnőttek 
mezőnyében szerepelt és az éves 
összesítésben (7 futam alapján) 
alig lemaradva az ezüstérmes po-

zícióról a női kategóriában a 3. 
helyen végzett. Kitti 13 évesen a 
juniorokkal teljesítette az évadot. 
A fiúk között ügyesen, bátran és 
ami a lényeg sikeresen zárta az 
évet, úgy hogy egészen az utolsó 
futamig harcban volt az ezüstére-
mért. A végén összesítésben ő is 
a 3. helyen végzett. Mindkét lány 
bizonyította, hogy ott a helye az 
idősebbek között is. 
A díjkiosztó gálán Szujó Zoltán a 
Magyar Autóklub Szövetség el-
nöke adta át a díjakat.

 A jeges HEXATLON győztese a Bláthy csapata

Gyorsak és ügyesek

Eredmények

2024.02.10-én Esztergomban ke-
rült megrendezésre a záró fordu-
ló. A megyében még nem alkal-
mazott rendszerben /a nyári dági 
utánpótlás táborban került tesz-
telésre a szisztéma/ úgynevezett 
„Liga” rendszerben versenyez-
hettek a csapatok. A 2023-2024. 
évi UP csapatbajnokságra 11 
csapat nevezett, hét egyesülettől. 
A kevés játékossal rendelkező 
egyesületek közös csapatokat is 
indíthattak. Minden csapat há-
rom tudásszintben különböző já-
tékosból állt, akiket három ligára 
(tudás szerint) osztottak a csapat-
vezetők. Egy-egy bajnoki mér-
kőzés három egyéni és egy páros 
mérkőzésből állt. Az egyéniket a 
csapatok egyforma tudásszintű 
játékosai játszották egymás el-
len, míg az egy páros mérkőzést 
bármely tudásszintű játékosok is 
lejátszhatták.
A Dági versenynapon 5 forduló 
került megrendezésre, Eszter-
gomban pedig a maradék 6 for-
duló.
Csak úgy mint Dágon, most Esz-
tergomban is születtek megle-
petés eredmények, de a várako-
zásnak megfelelően a Tatai AC, 
a Dág KSE és Esztergom ASE 
csapatai és játékosai domináltak. 
Az egyéni ranglistákon azonban 
már az Eternit és a Leányvár já-
tékosai is felzárkóztak dobogó-
sokhoz. Az egyesületeken belül 
is nagy csaták folytak a csapatok 

között, ahol a második és harma-
dik számú csapatok nem nagyon 
vették figyelembe az előre elter-
vezett erőviszonyokat és bizony 
meglepetéseket okoztak a papí-
ron erősebb csapatok ellen.
A Csapatbajnokság első helye 
szoros küzdelemben dőlt el két 
Tatai AC csapat között. Kimond-
hatjuk, hogy megérdemelten ke-
rült a bajnoki kupa Tata csapa-
tához, akik jóval előrébb járnak 
az utánpótlás nevelésben mint a 
megye többi csapata. Az 1. és a 
2. Ligában az egyéni küzdelmek-
ben is tatai elsőség született, míg 
a 3. Ligában Dág KSE játékos 
állhatott a dobogó legfelső foká-
ra.
Csapat bajnokság végeredmé-
nye:
1. Tatai AC I. / Szalados Bo-
tond, Szobek Szebasztian, Lévai 
Krisztián/
2. Tatai AC III. / Szabó Péter, 
Iffiú Tamás, Skuta Balázs, Gom-
bik Lili/
3. Dág KSE II. / Varga Gréta, 
Varga Karina, Erős Dominik, 
Csipkés Mór/
Az egyéni Ligákban is nagy csa-
tákban alakult ki a végső sorrend 
az alábbiak szerint:
I. Liga:
1. Szalados Botond /TAC I./
2. Varga Csanád /Dág KSE I./
3. Szele Dániel /Esztergom ASE 
III./
II. Liga:

1. Iffiú Tamás / Tatai AC III./
2. Szobek Szebasztian /Tatai AC 
I./
3. Bacsó Bence / Esztergom ASE 
I./
III. Liga:
1. Csipkés Mór / Dág KSE II. /
2. Bolyán Ákos / Tatai AC II. /
3. Lévai Krisztián / Tatai AC I. /
A csapatversennyel párhuzamo-
san a kezdőknek is versenyt hir-
detett két kategóriában /haladók 
és kezdők / ezen a hétvégén Pós-
fai Zsolt a Megyei Asztalitenisz 
Szövetség utánpótlás koordiná-
tora.
Ebben a kategóriában három 
egyesülettől /Dág KSE, Eszter-
gom ASE, Mogyorósbánya és 
TATAI AC/ 16 játékos nevezett. 
Itt is nagy csatákban dőltek el a 
helyezések, ahol a végén a kö-
vetkező
eredmények születtek:
Haladó kategória:
1. Kaptás Áron / Mogyorósbá-
nya/
2. Kreitl Ádám / Tatai AC /
3. Telegdi András / Tatai AC /
Kezdő kategória:
1. Pálinkási Minka / Esztergom 
ASE/
2. Barta Ferenc Jenő / Tatai AC /
3. Pataki Vid Barnabás / Tatai 
AC/
Gratulálunk minden résztvevő-
nek és helyezettnek!

Pósfai Zsolt, UP koordinátor

Komárom-Esztergom vármegyei utánpótlás 
csapatbajnokság 2023-2024.
II. forduló – Esztergom2024.02.10.

Keresztes Ádám 11. lett 
az ifjúsági EB-n

10 Sport 2024. február 29. X. évfolyam, 4. szám


